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Všeobecne záväzné nariadenie obce Kuklov 

 č. 3/2023 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Kuklov  na základe originárneho výkonu samosprávy podľa § 6 

ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v spojení 

s ustanovením podľa § 83 zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov vydáva 

toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“).  

 

§ 1 

Úvodné ustanovenie 

Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sú 

ustanovené v § 77 až § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov. 

 

§ 2 

Základné ustanovenie 

Obec Kuklov týmto VZN ukladá s účinnosťou od 1. 1. 2024 miestny poplatok za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady. 

 

§ 3 

Predmet úpravy VZN 

1. Predmetom tohto všeobecne záväzného nariadenia je určenie náležitostí miestneho 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady podľa splnomocňovacieho 

ustanovenia § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje: 

a) stanovenie sadzieb poplatku v nadväznosti na zavedený zber odpadu, 

b) určenie spôsobu vyrubenia a platenia poplatku, 

c) stanovenie podmienok pre vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku. 

 

§ 4 



Sadzby poplatku 

1. Obec Kuklov stanovuje: 

Paušálnu sadzbu poplatku 0, 11989 eur za osobu a kalendárny deň, pričom 

a) pre platiteľa, ktorý má v obci trvalý alebo prechodný pobyt sa tento poplatok násobí 

koeficientom 0,80. Tento súčin o vo výsledku predstavuje sumu 35 eur na osobu na 

rok. 

b) pre školy (základom je počet zamestnancov) sa tento poplatok násobí koeficientom 

1,0 

c) pre verejnú správu a úrady (základom je počet zamestnancov) sa tento poplatok 

násobí koeficientom 1,0 

d) pre podnikateľské subjekty – obchody a služby sa tento poplatok násobí 

koeficientom 1,0 

e) pre pohostinské zariadenia (základom je počet miest určených na poskytovanie 

pohostinských služieb) sa tento poplatok násobí koeficientom 0,6 

f) pre priemysel a poľnohospodárstvo do 50 zamestnancov sa tento poplatok násobí 

koeficientom 1,0 

g) pre priemysel a poľnohospodárstvo sa tento poplatok násobí koeficientom 0,35 

 

2. Obec Kuklov stanovuje: 

a) fyzickej osobe bez trvalého alebo prechodného pobytu v obci Kuklov, ktorá v obci 

užíva alebo vlastní nehnuteľnosť, platí poplatok vo výške 40 eur za rok. 

 

3. Obec Kuklov stanovuje: 

a) sadzbu za kilogram drobného stavebného odpadu bez obsahu škodlivín. Pri prepočte 

poplatku vychádzame z orientačnej prepočtovej tabuľky DSO Ministerstva životného 

prostredia SR, podľa ktorej sa pri dopravných zariadeniach, ktorými sa uskutočňuje 

doprava DSO, je nosnosť: 

      vreca .....................................  3,50 EUR 

fúrika ......................................3,50 EUR 

 prívesného vozíka ...............................................25 EUR  

 



             Poplatok za stavebný odpad uhradí poplatník v hotovosti do pokladne obecného 

úradu. Príjmovým dokladom o zaplatení sa preukáže pracovníkovi zberného miesta pri 

odovzdaní stavebného odpadu. 

 

  

§ 5 

Postup obce pri vyrubení poplatku, splatnosť poplatku a spôsob zaplatenia poplatku 

1. Poplatník je povinný oznámiť obci vznik, zánik poplatkovej povinnosti, prípadne zmenu 

skutočností rozhodujúcich na vyrubenie poplatku. Lehota na splnenie povinností je 30 

dní a začína plynúť v deň, keď obci oznámil skutočnosti rozhodujúce o vzniku, zmene 

alebo zániku poplatkovej povinnosti. 

2. Obec v zmysle § 81 zákona č. 582/2004 Z. z. vyrubuje poplatok podľa § 4 ods. 1 písm. 

a) a ods. 2 tohto VZN rozhodnutím na celé zdaňovacie obdobie. Vyrubený poplatok je 

splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia v hotovosti do 

pokladne obce (správcu dane) alebo na účet obce. 

3. V prípade, že poplatník v lehote 15 dní od vyrúbenia sadzby požiada o možnosť 

platenia na splátky, sú splátky poplatku splatné nasledovne:  

1. splátka do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia, 

2. splátka do 30. 9. príslušného zdaňovacieho roka, na ktorý sa poplatok vyrubuje, 

3. splátka do 30. 11. príslušného zdaňovacieho obdobia na ktorý sa poplatok vyrubuje. 

 

 

§ 6 

Vrátenie poplatku 

1. Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť 

platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia, a preukáže splnenie podmienok na 

vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti. 

2. Podmienky pre vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti sú: 

a) žiadosť o vrátenie poplatku, 

 b) musí zaniknúť dôvod spoplatnenia (napr.: zrušenie trvalého, resp. prechodného pobytu, 

zánik práva užívania nehnuteľností, úmrtie). 



3.  Doklady, ktoré je pre účely vrátenia poplatku poplatník povinný predložiť obci, 

predstavujú doklady preukazujúce vznik nároku na vrátenie, uvedené v ods. 2 písm. b) 

tohto VZN. 

 

§ 7 

Zníženie a odpustenie poplatku 

 

1. Správca dane zníži poplatok, ak poplatník, ktorý má trvalý alebo prechodný pobyt v obci, 

preukáže splnenie podmienok na zníženie poplatku, že sa viac  ako 90 dní v zdaňovacom 

období nezdržiava alebo nezdržiaval na území obce Kuklov. 

 

 

Podmienky na zníženie poplatku sú: 

potvrdenie o tom, že poplatník zaplatil za odpad v inej obci, potvrdenie o pobyte v domove 

sociálnych služieb, liečebni pre dlhodobo chorých, ústave na výkon trestu odňatia slobody, 

reedukačnom ústave alebo detskom domove, potvrdenie o pobyte osoby z iného obecného, 

resp. mestského úradu, doklad preukazujúci ubytovanie v mieste výkonu práce /nájomná 

zmluva, potvrdenie o prechodnom pobyte, vlastníctvo k nehnuteľnosti/, doklad preukazujúci 

ubytovanie študenta na internáte. 

Správca zníži poplatok podľa najnižšej sadzby podľa počtu dní, počas ktorých sa poplatník 

nezdržiaval na území obce. 

Správca dane neakceptuje čestné prehlásenie. 

Toto ustanovenie neplatí pre poplatníka, ktorý má oprávnenie užívať na území obce 

nehnuteľnosť a nemá v obci trvalý ani prechodný pobyt (tzv. chalupár). 

 

§ 8 

Zrušovacie ustanovenie 

Týmto VZN sa zrušuje všeobecne záväzné nariadenie obce Kuklov č. 4/2011 vrátane všetkých 

jeho neskorších dodatkov. 

 



 

§ 9 

Záverečné ustanovenie 

Na tomto VZN sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo Kuklov dňa 14. 06. 2023 svojím uznesením 

č. 47/2023 a toto VZN nadobúda účinnosť 1. januára 2024. 

 

 

 

 

__________________________ 

PaedDr. PhDr. Peter Mráz, PhD. 

starosta obce  

 

 

    


